
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 22 de agosto de 2022  Ano X   Edição nº 1593 
                    

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
1 

 DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

EXTRATO DO RATEIO Nº 02.18.30/2022 

Contrato de Rateio nº 02.18.30/2022  

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e o 

Município de Munhoz de Mello inscrito no CNPJ sob nº 

75.352.062/0001-61. 

Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos 

critérios de participação do respectivo Município como consorciado 

junto ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e 

assegurar o custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública – 

Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares 

especializados de saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos 

CISAMUSEP no exercício de 2022. 

Dotação Orçamentária: 33.71.70.00 

Período: 01 de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 

Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 01 de agosto de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

RESOLUÇÃO Nº 071/2022 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, usando das atribuições que 

lhe confere o Estatuto em vigor, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de Licença Prêmio à funcionária 

abaixo relacionada, em conformidade com a Cláusula Trigésima 

Segunda do Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2024, firmado entre o 

Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Serviços de 

Saúde de Maringá e Região – STESSMAR e o Consórcio Público 

Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense - CISAMUSEP:  

Nome Matrícula 
Cargo  Período da 

licença 

Mariane de Oliveira 

Araújo Pasquini 
135 

Diretora de 

Produção 

Médica 

22/08 a 

31/08/2022 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Publique-se.             

Maringá, 22 de agosto de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

RESOLUÇÃO Nº 072/2022 

  O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, usando das atribuições que 

lhe confere o Estatuto em vigor, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de Licença Prêmio à funcionária 

abaixo relacionada, em conformidade com a Cláusula Trigésima 

Segunda do Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2024, firmado entre o 

Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Serviços de 

Saúde de Maringá e Região – STESSMAR e o Consórcio Público 

Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense - CISAMUSEP:  

Nome Matrícula 
Cargo  Período da 

licença 

Vanessa Cristina da 

Silva 
196 

Auxiliar em Saúde 

Bucal 

22/08 a 

31/08/2022 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Publique-se.             

Maringá, 22 de agosto de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 36/2019. 

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense.  

Contratada: Viação Garcia Ltda. 

Objeto: Prestação de serviço de transporte rodoviário dentro do 

Programa de Transporte Sanitário Eletivo de Pacientes do 

CISAMUSEP - TransCisa. 

Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II Lei Federal nº. 8.666/93, 

conforme parecer nº. 017/2022-PRO, de 09/08/2022. 

Prorrogação: 12 (doze) meses, período compreendido entre 17 de 

agosto de 2022 a 16 de agosto de 2023. 

Valor: O valor unitário dos itens 01 e 02 será reajustado, com base no 

reajuste tarifário para os Serviços de Transporte Coletivo Rodoviário, 

concedido pelo Departamento de Estradas e de Rodagem – DER 

através da Resolução nº 09/2021, no percentual de 6,64%, que 

passará de R$ 103,50 (cento e três reais e cinquenta centavos) para 

R$ 110,37 (cento e dez reais e trinta e sete centavos), totalizando 

R$ 4.789.175,04 (quatro milhões, setecentos e oitenta e nova mil, 

cento e setenta e cinco reais e quatro centavos). 

Dotação Orçamentária: 01.001.10.302.0003.2008.3.3.90.39.99.99 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Data da Assinatura: 16 de agosto de 2022. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 16 de agosto de 2022. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 22 de agosto de 2022  Ano X   Edição nº 1593 
                    

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
2 

 DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2022 

Consulta de Preço nº 050/2022  

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a empresa 

Extintores Maringaense LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

84.981.877/0001-09. 

Objeto: Prestação de serviços de recarga dos extintores, inspeção 

semestral dos extintores de gás carbônico (CO2), inspeção, ensaio 

hidrostático e manutenção anual das mangueiras de incêndio do 

CISAMUSEP. 

Dotações Orçamentárias: nº 

01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo e nº 

01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Período: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura. 

Valor: R$ 3.313,40 (três mil, trezentos e treze reais e quarenta 

centavos). 

Data da Assinatura: 08 de agosto de 2022. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 08 de agosto de 2022. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE RATEIO Nº. 

01.05.30/2022 

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense e o Município de Doutor Camargo. 

Objeto: Rateio de recursos para execução das atividades no exercício 

de 2022. 

Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, 

conforme parecer nº. 052/2022-GER de 26/07/2022, bem como em 

razão da aprovação dada pela ata da 109ª Assembleia Geral Ordinária 

do Conselho Diretor do CISAMUSEP, realizada em 29/06/2021. 

Acréscimo: 25% sobre o valor pactuado de R$ 250.194,24 (duzentos 

e cinquenta mil, cento e noventa e quatro reais e vinte e quatro 

centavos), correspondente a R$ 62.548,56 (sessenta e dois mil, 

quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), 

relacionado à Gestão associada da área de Saúde Pública – 

Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares 

especializados de saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos 

do CISAMUSEP para Municípios Consorciados. 

Data da Assinatura: 01 de agosto de 2022. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 01 de agosto de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 

ÁREA DE SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, EXAMES, 

PROCEDIMENTOS E DEMAIS SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

ESPECIALIZADOS DE SAÚDE PARA O EXERCÍCIO DE 2022 

À Comissão de Licitação do Consórcio Público Intermunicipal de 

Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP 

Extrato do Credenciamento de Pessoas Jurídicas referente ao 

Contrato de Prestação de Serviços Complementares 

Especializados de Saúde para o Exercício de 2022 nº 062/2022.   

Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área da Saúde para 

Realização de Consultas, Exames, Procedimentos e demais Serviços 

Complementares Especializados de Saúde para o exercício de 2022. 

Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade no 005/2021 – 

CISAMUSEP 

Resolução nº 039/2021 – CISAMUSEP; 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

Lei Federal nº 8.080/90 e nº 8.142/90 com base no entendimento dos 

artigos 25, II; 26 II; 27; 32; § 2º e 34, § 1º, da Lei nº 8.666/93; 

Lei Estadual do Paraná nº 15.608/2007; 

Portarias nº 358/2006 e nº 750/2006 do Ministério da Saúde e 

Resolução Normativa – RN nº 71/2004-ANSS; 

Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do 

Credenciamento no âmbito estadual; 

Resolução nº 1613/2001 – CFM; 

Parecer Jurídico no 031/2021 – DIS/INE, de 21/09/2021 – Assessoria 

Jurídica do CISAMUSEP. 

Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 

2022 

Dotações Orçamentárias: 

01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.39.50.99  

01.001.10.302.0003.2.004.3.3.90.39.50.99  

01.001.10.302.0003.2.007.3.3.90.39.50.99 

Foro: Maringá – Paraná. 

Aditivos e Contratos 

Especialidade Credenciado 

Número 
Data de 

Emissão 
Duração 

062/2022 18/08/2022 31/12/2022 Cirurgia Geral 

MGASTRO – 

CENTRO 

MÉDICO DO 

APARELHOS 

DIGESTIVO 

LTDA  

Maringá, 22 de agosto de 2022. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

